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spørgsmål om vedligeholdelsestræning og gen- 
optræning også er blevet samlet i kommunerne. 
Og jeg oplever, at der virkelig nu i de her år sker . 
en kolossal opbygning af hele indsatsen i forbin- 
delse med genoptræning og vedligeholdelses- 
træning. Det er jo noget, der bliver fulgt tæt, for- 
di det er en meget vigtig indsats for at sikre, at 
man kan være aktiv i sit eget miljø og sit eget 
hjem. Der skal ske en vedligeholdelsestræning, 
en genoptræning, hvis man har været syg eller 
på anden måde risikerer at blive mindre selv- 
hjulpen. 

Vi har også de forebyggende hjemmebesøg, 
som jo nu har eksisteret i en årrække, og hvor vi 
kan se, at de er ved at finde et leje, som mange 
både kommuner, kommunalbestyrelsesmedlem- 
mer og ikke mindst ældre er meget glade for, 
fordi det jo betyder, at man kan fange problemer 
og skavanker i opløbet og gøre noget på et tid-, 
ligt tidspunkt og på den måde sikre, at de ældre 
forbliver aktive og forbliver i eget hjem og i eget 
miljø. 

Kl. 10:24 
Vi kan jo se, at når det handler om en indsats 

for at skabe sociale aktiviteter, er hele den frivil- 
lige verden kolossalt vigtig. Det gælder ikke 
mindst de store ældreorganisationer Ældre Sa- 
gen og Ældremobiliseringen, som jo er en para- 
plyorganisation for en lang række pensionistor- 
ganisationer og andre. De laver et kolossalt ar- 
bejde og har gennem årene fået betydelig støtte 
fra Folketinget, ikke mindst gennem de aftaler, 
der er blevet lavet af satspuljepartierne. Det er 
dels sådanne initiativer som besøgsvenner og te- 
lefonkæder, dels en lang række andre aktiviteter 
som møder, foredrag, stavgang, skovture og an- 
dre sociale aktiviteter. Det er også aktiviteter, 
hvor man kan udnytte de ressourcer og evner, 
man har, til gavn for hinanden. Derfor kan man 
sige, at det at støtte et aktivt ældreliv i høj grad 
også har noget at gøre med at støtte de initiati- 
ver, der bliver taget ude blandt borgerne selv og 
i deres foreninger. 

Det gælder også en del af den indsats, der 
skal forebygge selvmord, som fru Lise von See- 
len omtalte, og hvor vi ved, at nogle af de penge, 
der er blevet givet ud i lokalområderne, har væ- 
ret brugt til sådan nogle initiativer, og dels er det 
jo vigtigt, at de kan fortsætte, dels er det jo også 
vigtigt, at det er noget, som kommunerne tager 
ved lære af, sådan at det smitter af på den almin- 
delige aktivitet. Heldigvis har vi jo kunnet se et 
generelt fald i antallet af selvmord i Danmark, 
men det er rigtigt, at der er to grupper: Den ene 

er ganske unge mennesker, og den anden er æl- 
dre mænd, hvor tallet fortsat er relativt højt og 

. ikke faldet på lige fod med andre grupper. 
Så jeg mener, at hele den politik, der bliver 

ført, i meget høj grad er indrettet på hele den 
tankegang, der ligger i forespørgslen, og at vi nu 
har til gode også at vente på forslagene fra Fore- 
byggelseskommissionen for at se, hvad de kom- 
mer med af ideer, som kan inspirere os til en for- 
stærket indsats i hele den måde, vi arbejder på i 
ældrepolitikken. 

Kl. 10:27 
Formanden: 
Tak til velfærdsministeren. Så går vi over til for- 
handlingen. Og den første, der får ordet, er så 
fru Lise von Seelen som ordfører for forespør- 
gerne. 

Kl. 10:27 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) 
Lise von Seelen (S): 
Vi ved faktisk ret meget om, hvad ældre menne- 
sker ønsker sig af deres tilværelse. Vi ved, at de 
ønsker sig en tilværelse, hvor de længst muligt 
er uafhængige af at skulle have hjælp fra andre, 
de har altså naturligt nok et ønske om frihed, 
som ikke ændrer sig, fordi alderen stiger. 

Vi ved også, at gruppen af ældre vokser. Der 
er flere ældre, der bliver over 80, og vi politikere 
vil jo gerne bryste os lidt af, at livslængden sti- 
ger, fordi vi har været bagud i forhold til leveal- 
der , og derfor kan vi godt lide de ting. Men det 
forpligter os også her i salen til, at rammerne føl- 
ger med til, at de her ting forandrer sig. Vi ville 
gå helt galt i byen, hvis vores beslutninger blev 
betragtet som ramme for en stor ældre gruppe 
på én gang. Gruppen af ældre er lige så forskel- 
lig som alle mulige andre grupper af mennesker, 
og det skal vi selvfølgelig hele tiden have for øje. 

Vi skal træffe beslutninger, som giver de æl- 
dre maksimal indflydelse på deres egen tilværel- 
se, og det skal hele tiden være det centrale om- 
drejningspunkt. Desværre ved vi, at der en del 
ældre, der oplever, at de selv bestemmer for lidt, 
at der er langt imellem de gode oplevelser. En- 
somhed er noget, som rigtig mange ældre godt 
kan nikke genkendende til. 

Derfor er det af afgørende betydning, at æl- 
dre bor i områder, hvor der naturligt lægges op 
til sociale fællesskaber med gode oplevelser, no- 
get af det, der skaber livsglæde og mod på at 
leve et aktivt liv. Vi ved, at ældre kan rammes af 


